da Cingolo, veniva solennemente benedetta la pietra fondamentale.

L'ubicazione di questa antica chiesa corrispondeva al luogo ove

poi fu eretto l'ospedale detto di San Matteo, ossia nell'odierna via

Ricasoli, quasi sul canto di via della Sapienza. Nel documento che

ricorda la benedizione della prima pietra si legge, che la chiesa ve-

niva edificata in onore di San Niccolò, che vi si poteva erigere

l'altare, celebrare solennemente i divini offici e tenere una cam-

pana : hodierna die que est prima dominica quadragesime vt-

gesima quiìita presentis mensis februarii personaliter ad loctim ipsum

accessimìis et ad tandem divini numinis et gloriose beate Marie vir-

ginis matris eius ac reverentiam sancii Nicolai, iuxta ritum et con-

suetudinem qzcam romana ecclesia et sanctortcm patrum precipiunt

sanctio?ies, primariam benediximus lapidem ìmponendum per nos in

ipsius ecclesie fundamento ac lapidem ipsum vivi/ice signo crucis

sculptum etper nos ut predicihir solepniter benedictum, presente mul-

titudine copiosa fidelium, in dei ?iomine posuimus in ipsius ecclesie

fundaniento cimi solemnitatibns et divinis officiis consuetis ipsius ec-

clesie vocabulum sancii Nicolai maioris de Cafagio imponentes. Nec

non ipsis abbatisse et monialib?is et conventui dicti monasterii con-

cedentes omni 7neliori modo et iure, quo melius possumus, quod in

dieta ecclesia, quam ut predicitur hodierna die fimdavimus libere

possit altare construi erigi et habere ubi missarum solemnia alia

divina officia possint libere permissis a iure temporibics celebrari.

Possint etiam in dieta ecclesia unam habere campanam et hec om?iia

facimus et concedimus sine iuris preiudicio alicujus . . . . (1).

Il Capitolo fiorentino aveva cercato d'impedire la fabbrica per

essere nella parocchia di Santa Reparata e perchè non gli era stato

domandato il dovuto permesso; ma tutto fu appianato con l'ob-

bligo imposto al monastero di pagare al Capitolo annualmente il

censo di 11. 10 di cera.

Il dì 4 aprile dell'anno 1385, Francesco Zabarella, vicario del

vescovo Angelo Acciaiuoli, concede alle monache la facoltà di ven-

(1) Arch. di St. fior., Diplomatico, San Niccolò maggiore 1340 (ab

ine), 25 febbraio.
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dere una parte del loro monastero a Lemmo Balducci, il quale vo-

leva erigere un ospedale e aveva promesso di fabbricare di nuovo

il monastero e la chiesa (1).

La chiesa costruita da Lemmo corrispondeva sulla piazzetta

oggi detta dei Georgofili. Sulla facciata si vedeva lo stemma di Lemmo